
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 86 Speciale
(Enti Locali)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 15 SETTEMBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 07.07.2004, n. 520:
L.R. 15/04 - Conferimento di fun-

zioni ai Comuni in materia di “sanzio-

ni amministrative” di cui al D.Lgs
109/92 e succ. mod. ed integr. e all’art.
134 della L.R. 15/04 - Individuazione
e ripartizione tra la Regione Abruzzo e
i Comuni dei beni e delle risorse
umane, finanziarie, strumentali e orga-
nizzative per l’esercizio delle funzioni
conferite. ................................................... Pag.3 

DELIBERAZIONE 23.07.2004, n. 638:
Legge Regionale 18 maggio 2000, n.

95, articolo 5, comma 4, lettera c) e
comma 10 - Fondo speciale per gli in-
terventi di credito agevolato a sostegno
di attività economiche presso la
FI.R.A. S.p.A. - Direttive di attuazione
- Risorse 2004. ................................... Pag. 12 

Servizio BURA
Nota
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sulBollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DELIBERAZIONE 09.08.2004, n. 746:
Legge Regionale 18 maggio 2000, n.

95, recante: “Nuove norme per lo svi-
luppo delle zone montane” - Progetti
pilota per la valorizzazione dell’ambito
montano - articoli 5, comma 4, lett. B)
e 48 - Anno 2004. ............................ Pag. 48 

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DELIBERAZIONI DELLA
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE 07.07.2004, n. 520:
L.R. 15/04 - Conferimento di funzioni

ai Comuni in materia di “sanzioni ammi-
nistrative” di cui al D.Lgs 109/92 e succ.
mod. ed integr. e all’art. 134 della L.R.
15/04 - Individuazione e ripartizione tra
la Regione Abruzzo e i Comuni dei beni e
delle risorse umane, finanziarie, strumen-
tali e organizzative per l’esercizio delle
funzioni conferite.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs. 27 gennaio 1992 n. 109 e
successive modificazioni ed integrazioni con-
cernente l’attuazione delle direttive CEE
89/395 e 89/396 per l’etichettatura, la pre-
sentazione e la pubblicità dei prodotti ali-
mentari;

Visto, in particolare, l’art. 18, comma 4,
del predetto D.Lgs. 109/92, come modifica-
to dall’art. 16 del D.Lgs. 23 giugno 2003, n.
181, che dispone delle sanzioni amministra-
tive pecuniarie, attribuendone la competenza
alle Regioni;

Vista la delibera di G.R. n. 149 del 12
marzo 2004, notificata in data 12 maggio
2004, con la quale sono state integrate le
competenze della Direzione “Attività Produt-
tive” con le funzioni di cui al D.Lgs. 109/92

e succ. mod. ed integr. per quanto concerne
le sanzioni amministrative conseguenti a pro-
cessi verbali di violazione del D.Lgs. stesso,
già di competenza delle Camere di Commer-
cio, Industria, Artigianato ed Agricoltura;

Vista la delibera di G.R. 305 del 30 aprile
2004, notificata in data 14 maggio 2004 con
la quale sono state assegnate le suddette com-
petenze al Servizio “Sviluppo del Commer-
cio” della Direzione “Attività Produttive”;

Visto l’art. 134 della L.R. 26 aprile 2004,
n. 15 riguardante disposizioni finanziarie per
la redazione del bilancio annuale 2004 e plu-
riennale 2004-2006 il quale dispone che le
funzioni in materia di applicazione delle san-
zioni amministrative pecuniarie di cui al D.
Lgs. 109/92 e succ. mod. ed integr. sono
conferite ai Comuni;

Viste le LL.RR. 72/98 e 11/99 che disci-
plinano il procedimento concernente il con-
ferimento di funzioni agli enti locali;

Premesso che occorre, di conseguenza, in-
dividuare e ripartire, tra i Comuni, i beni e
le risorse umane, finanziarie, strumentali e
organizzative per l’esercizio delle funzioni
conferite, in materia di “sanzioni ammini-
strative”, ai sensi della L.R. 15/2004;

Sentita la Conferenza permanente Regio-
ne/EE.LL. e preso atto dei contenuti e del
parere favorevole espresso nel verbale della
riunione tenutasi in data 20 maggio 2004,
che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (All. “A”), ai sensi
dell’art. 2, comma 4, L.R. 72/98 e della L.R.
21/96 e successive mod. ed integr.;

Vista la nota n. 32/Pres.za del 31 maggio
2004 (All. “B”), inviata a mezzo fax, con la
quale il Presidente dell’A.N.C.I. conferma
per iscritto il proprio parere positivo al confe-



rimento della suddetta funzione ai Comuni;

Dato atto che il Direttore regionale della
Direzione “Riforme istituzionali, Enti locali
e Controlli”, ha espresso parere favorevole
sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla
legittimità dell’atto con la sottoscrizione
dello stesso, ai sensi della L.R. 77/99, art.
23, comma 1, lett. f );

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per quanto riferito in premessa: 

1. di recepire integralmente il contenuto del
verbale della riunione della Conferenza
permanente Regione/EE.LL., tenutasi in
data 20 maggio 2004, che forma parte in-
tegrante e sostanziale del presente provve-
dimento (All. A), con riferimento al confe-
rimento ai Comuni di funzioni in materia
di  applicazione delle sanzioni amministra-
tive pecuniarie di cui al D. Lgs. 109/92 e
succ. mod. ed integr. nel cui territorio
siano state commesse le trasgressioni;

2. che non possono essere assegnate ai Comu-
ni né “risorse umane” né “risorse stru-
mentali” in quanto la Regione Abruzzo
non ha una struttura per l’applicazione di
dette sanzioni e, di conseguenza, non dis-
pone né di risorse umane né di risorse stru-
mentali per lo svolgimento di tali funzioni;

3. che, in merito alle “risorse finanziarie” i
Comuni, sede del luogo ove siano state
accertate le trasgressioni, applicando i
procedimenti di cui alla L. 689/1981, ri-

scuotono e trattengono il 100% dei pro-
venti derivanti dal pagamento delle san-
zioni amministrative;

4. che, per quanto concerne le “risorse orga-
nizzative”, la Direzione regionale “Attività
Produttive”, Servizio “Sviluppo del Com-
mercio” fornirà ai Comuni la collaborazio-
ne necessaria per il miglior espletamento
delle funzioni conferite, trasferendo ad essi
tutte le pratiche esistenti agli atti del Servi-
zio e avrà il compito di sensibilizzare le
Camere di Commercio, Industria, Artigia-
nato ed Agricoltura, già titolari di tali fun-
zioni, affinché prestino l’assistenza tecnica
necessaria ai Comuni per l’esercizio delle
funzioni in ossequio al principio di leale
collaborazione fra le Amministrazioni;

5. che l’esercizio effettivo delle funzioni da
parte dei Comuni decorrerà a far data
della pubblicazione del presente provvedi-
mento sul B.U.R.A.;

6. che, su richiesta della Regione e dei Co-
muni, potranno essere stabiliti, in sede di
Conferenza permanente Regione/EE.LL.,
correttivi ed eventuali rettifiche tecniche
al presente provvedimento per la correzio-
ne di errori materiali ed anche per even-
tuali integrazioni;

7. che il presente provvedimento venga noti-
ficato all’A.N.C.I., all’U.N.C.E.M., alla
Direzione “Attività Produttive” e alla Di-
rezione “Programmazione, Risorse
umane, finanziarie e strumentali”;

8. che il presente provvedimento venga pub-
blicato sul B.U.R.A..

Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)

segue allegato



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DELIBERAZIONE 23.07.2004, n. 638:
Legge Regionale 18 maggio 2000, n.

95, articolo 5, comma 4, lettera c) e
comma 10 - Fondo speciale per gli inter-
venti di credito agevolato a sostegno di at-
tività economiche presso la FI.R.A. S.p.A.
- Direttive di attuazione - Risorse 2004.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 18 maggio 2000, n. 95 ed,
in particolare, l’articolo 5 relativo al “Fondo
regionale della montagna per gli interventi
speciali” il quale, al comma 4, lett. c) preve-
de che il 5% delle risorse finanziarie del
Fondo medesimo è destinato all’istituzione e
alimentazione di un fondo speciale presso la
FI.R.A. o altro istituto finanziario, finalizza-
to al sostegno economico di attività produt-
tive, di servizio o di riantropizzazione del
territorio montano;

Vista altresì la previsione contenuta nel-
l’articolo 5, comma 10, ai sensi della quale la
Giunta Regionale disciplina la natura del
fondo speciale e gli interventi che possono
beneficiare delle provvidenze recate dal
fondo stesso;

Considerato che la Giunta Regionale, con
Deliberazione n. 493 del 26 giugno 2002, ha
provveduto, tra l’altro, ad istituire il fondo
suddetto presso la FI.R.A. S.p.A.;

Tenuto conto altresì che, con la suddetta
Deliberazione, si è stabilito di ritenere con-
fermata ogni anno la tipologia di interventi
da ammettere al beneficio, salvo eventuale e
specifico atto modificativo;

Tenuto conto che nel bilancio del corren-
te esercizio sono state iscritte le risorse finan-
ziarie relative al Fondo Nazionale per la
montagna - anno 2003 - nonché lo stanzia-
mento a carico del bilmancio regionale -

anno 2004 - per un ammontare complessivo
di Euro 5.809.007,00 (cinquemilioniotto-
centonovemilasette/00), divise per capitoli di
bilancio come di seguito indicati:

– sul Cap. 122343 dello stato di previsione
della spesa per l’esercizio finanziario
2002, denominato “Fondo regionale per
la montagna di cui all’art. 2 L.
31.01.1994, n. 97, L.R. 18.05.2000, n.
95”, quanto ad Euro 3.409.007,00;

– sul Cap. 122342 dello stato di previsione
della spesa per l’esercizio finanziario 2003
denominato “Fondo regionale della mon-
tagna per gli interventi speciali - L.R.
18.05.2000, n. 95”, quando ad Euro
2.400.000,00;

Atteso che, pertanto, la quota destinata al-
l’alimentazione del fondo istituita presso la
FI.R.A. spa, pari al 5% delle predette risorse,
ammonta a complessivi Euro 290.450,35
(duecentonovantamilaquattrocentocinquan-
ta/35) di cui:

– Euro 170.450,35 sul cap. 122343 fondi
statali anno 2003;

– Euro 120.000,00 sul cap. 122342 fondi
regionali 2004;

Ritenuto di individuare la tipologia di in-
terventi da ammettere al beneficio come in-
dicato nelle direttive di attuazione “Agevola-
zione all’accesso al credito - Abbattimento
del tasso di interesse”, di cui all’ “Allegato 1”,
costitunete parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Dato atto che tutti i rapporti tra la Regione
Abruzzo e la FI.R.A. S.p.A. saranno discipli-
nati da apposito disciplinare di concessione, il
cui schema “Allegato B” è parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto opportuno, in considerazione
delle risorse che potranno eventualmente

Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



rendersi disponibili da parte della Regione
e/o di altri Enti, prevedere la possibilità di
utilizzare la graduatoria predisposta, median-
te scorrimento, ammettendo alle agevolazio-
ni le domande utilmente in essa inserite, fino
ad esaurimento delle risorse medesime;

Vista la L.R. n. 77/99 e s.m.i.;

Dato atto che il Dirigente del Servizio
“Sisteli Locali e Programmazione dello Svi-
luppo Montano” ha espresso per quanto di
propria competenza, il parere di legittimità
del presente atto, apponendo la firma sul
retro dello stesso;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di determinare la dotazione finanziaria del
fondo istituito presso la FI.R.A. S.p.A., ri-
ferita all’annualità 2004, in complessivi
Euro 290.450,35 (duecentonovantami-
laquattrocentocinquanta/35) di cui
Euro 170.450,35 sul cap. 122343 fondi
statali anno 2003 ed Euro 120.000,00 sul
cap. 122342 fondi regionali anno 2004;

2. di approvare le direttive di attuazione
“Agevolazione all’accesso del credito - Ab-
battimento del tasso di interesse” di cui
all’ “Allegato A”, costituente parte inte-
grante e sostanziale della presente delibe-
razione;

3. di approvare lo schema di disciplinare di
concessione “Allegato B”, che regolamenta

tutti i rapporti tra la Regione Abruzzo e la
FI.R.A. S.p.A., costituente parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

4. di dare atto che il compenso da corrispon-
dere alla FI.R.A. S.p.A. per l’attività svolta
è da imputarsi sul fondo stesso;

5. di incaricare il Servizio “Sistemi locali e
programmazione dello Sviluppo Monta-
no”, della Direzione “Riforme Istituziona-
li - Enti Locali - Controlli” di provvedere
alla formale assunzione del provvedimen-
to di impegno in favore della FI.R.A.
S.p.A. nonché alla liquidazione in favore
della stessa, secondo le modalità di cui al
suddetto disciplinare di concessione “Alle-
gato B”, e ad ogni altro atto connesso e
conseguente di competenza;

6. di disporre che la FI.R.A. S.p.A. provve-
da, in conformità delle previsioni di cui
all’“Allegato B”, a definire le istruzioni
operative e, più in generale, ad assumere
le disposizioni organizzative atte ad assi-
curare l’efficace gestione del fondo ed il
perseguimento delle sue finalità, nonché
ad adottare le più idonee forme di promo-
zione e di pubblicizzazione;

7. di disporre l’utilizzazione mediante scorri-
mento della graduatoria predisposta, am-
mettendo alle agevolazioni le domande
utilmente in essa inserite, ove si rendano
successivamente disponibili ulteriori risor-
se da parte della Regione e/o di altri Enti,
fino ad esaurimento delle medesime;

8. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.A.
e sul sito internet della Regione Abruzzo.

Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13

segue allegato



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)

DELIBERAZIONE 09.08.2004, n. 746:
Legge Regionale 18 maggio 2000, n.

95, recante: “Nuove norme per lo svilup-
po delle zone montane” - Progetti pilota
per la valorizzazione dell’ambito montano
- articoli 5, comma 4, lett. B) e 48 - Anno
2004.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 31 gennaio 1994, n. 97
concernente “Nuove disposizioni per le zone
montane”, il cui fine è la salvaguardia e la va-
lorizzazione delle zone montane stesse;

Vista la Legge Regionale 18 maggio 2000,
n. 95 recante: “Nuove norme per lo sviluppo
delle zone montane” ed in particolare, l’arti-
colo 5 relativo al “Fondo regionale della
montagna per gli interventi speciali”  il
quale, al comma 4, lettera b), prevede che il
5% delle risorse finanziarie del Fondo è de-
stinato al finanziamento dei progetti pilota
di cui all’articolo 48 della legge medesima;

Considerato che, ai sensi del citato artico-
lo 48, “la Giunta Regionale approva ogni
anno progetti pilota di carattere regionale, da
finanziarsi con le somme derivanti dall’attri-
buzione suindicata, utilizzando opportune ri-
sorse aggiuntive destinate allo sviluppo delle
zone montane ed utilizzando le quote non
attribuite alle Comunità Montane”, aventi lo
scopo di promuovere iniziative ed azioni co-
ordinate volte a valorizzare la montagna
abruzzese, secondo le finalità e gli obiettivi
della legge stessa;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 8 della
legge regionale in oggetto, commi 9 e 10, la
mancata adozione da parte delle Comunità
Montane del Piano di Sviluppo Socio –
Economico, nei termini stabiliti dalla mede-
sima normativa, comporta una diminuzione
dei trasferimenti derivanti dalla ripartizione

del Fondo suddetto nella misura del 10% e
che le quote non assegnate alle Comunità
Montane per effetto di tale inadempienza
sono destinate a finanziare i progetti pilota
nonché, che la mancata approvazione del
Piano Operativo Annuale da parte delle Co-
munità Montane nei termini previsti, ex ar-
ticolo 10, comporta parimenti una decurta-
zione nella misura del 10% delle risorse at-
tribuite nell’anno in cui si verifica l’inadem-
pienza,  parimenti destinate al finanziamen-
to dei progetti pilota;

Visto altresì, l’articolo 1, comma 8, della
Legge Regionale  n. 27/98 come modificato
dall’articolo 37 della L. R. 11/2001, ai sensi
del quale le somme del Fondo per gli inter-
venti speciali per la montagna, attribuite
nelle annualità precedenti e non rendiconta-
te dalle Comunità Montane nei termini sta-
biliti dal medesimo articolo, sono soggette a
recupero mediante detrazione sulle risorse da
attribuire negli esercizi successivi e sono uti-
lizzate per finanziare i  progetti pilota;

Tenuto conto che nel bilancio del corren-
te esercizio sono state iscritte le risorse finan-
ziarie relative al Fondo Nazionale per la
montagna - anno 2003 - nonché lo stanzia-
mento a carico del bilancio regionale - anno
2004 - per un ammontare complessivo di
Euro 5.809.007,00 (cinquemilioniottocen-
tonovemilasette/00), divise per capitoli di bi-
lancio come di seguito indicati:

– sul Cap. 122343 dello stato di previsione
della spesa per l’esercizio finanziario
2003, denominato “Fondo regionale per
la montagna di cui all’art. 2  L.
31.01.1994, n. 97, L. R. 18.05.2000, n.
95”, quanto  ad Euro 3.409.007,00; 

– sul Cap. 122342 dello stato di previsione
della spesa per l’esercizio finanziario 2004
denominato “Fondo regionale della mon-
tagna per gli interventi speciali – L. R.



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49

18.05.2000, n. 95”, quanto ad Euro
2.400.000,00;

Atteso che, pertanto, la quota da destinare
al finanziamento dei progetti pilota, pari al
5% delle predette risorse, ammonta a com-
plessivi Euro 290.450,35 (duecentonovanta-
milaquattrocentocinquanta/35) di cui:

– Euro 170.450,35 sul cap. 122343 fondi
statali anno 2003; 

– Euro120.000,00 sul cap. 122342 fondi
regionali anno 2004;

Dato atto che tali risorse costituiscono
l’intera disponibilità, non essendosi verificate
le ipotesi di recuperi e/o decurtazioni ai sensi
della normativa sopradetta;

Ravvisata anche in considerazione della
proclamazione, da parte dell’U.E., del 2004
quale Anno dell’Educazione allo Sport, l’op-
portunità di valorizzare le potenzialità ricrea-
tive dell’ambito montano attraverso la pro-
mozione di attività sportive, del tempo libe-
ro e di servizio, in modo da offrire, partico-
larmente ai giovani, l’opportunità di familia-
rizzare con la pratica degli sport;

Ritenuto altresì opportuno, stante l’esiguità
delle risorse disponibili, individuare nelle zone
montane della Provincia di Chieti, l’ambito
territoriale interessato dall’iniziativa da finan-
ziare, replicabile negli anni successivi nei terri-
tori montani delle altre Province abruzzesi;

Tenuto conto che, pertanto, i progetti pi-
lota potranno essere presentati da almeno
due Comunità Montane, ovvero, da almeno
due Comuni appartenenti a due diverse Co-
munità Montane, della Provincia di Chieti,
in associazione tra loro, per la realizzazione,
anche attraverso il recupero di patrimonio
immobiliare pubblico dismesso, di una strut-
tura/impianto polifunzionale coperto, per la
pratica di attività sportivo – ricreative;

Ritenuto di destinare l’ammontare com-
plessivo delle risorse, pari ad Euro
290.450,35 (duecentonovantamilaquattro-
centocinquanta/35), al finanziamento di un
unico progetto, di almeno pari importo; 

Ravvisata la necessità di disciplinare i cri-
teri e le modalità per la presentazione e valu-
tazione dei progetti in questione, così come
indicato nell’allegato “A” alla presente deli-
berazione, costituente  parte integrante e so-
stanziale della stessa;

Dato atto che nella seduta della Confe-
renza Regioni – Enti Locali svoltasi il
26.07.2004, ove l’adottando provvedimento
è stato illustrato al fine di acquisire il previ-
sto parere di competenza, è stato espresso al-
l’unanimità parere favorevole allo stesso,
come risultante dal verbale che si allega in
copia conforme all’originale (All.1);

Ritenuto di incaricare il  Servizio Sistemi
Locali e Programmazione dello Sviluppo
Montano della Direzione Riforme Istituzio-
nali, Enti Locali, Controlli, degli adempi-
menti connessi e conseguenti di competenza,
secondo quanto disposto nell’ “Allegato A”
alla presente deliberazione, nonché dell’as-
sunzione dell’impegno delle risorse predette;

Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

Considerato che il Dirigente del Servizio
Sistemi Locali e Programmazione dello Svi-
luppo Montano ha espresso il parere di legit-
timità del presente atto, apponendo la pro-
pria firma sul retro dello stesso;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di dare atto che le risorse da destinare al



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)

finanziamento dei progetti pilota, pari al
5% del “Fondo regionale della montagna
per gli interventi speciali” ammontano,
per l’annualità 2004, a complessivi _
290.450,35 (duecentonovantamilaquat-
trocentocinquanta/35) di cui:

- Euro 170.450,35 sul cap. 122343
fondi statali anno 2003; 

- Euro 120.000,00 sul cap. 122342
fondi regionali anno 2004;

2. di stabilire che, anche in considerazione
della proclamazione da parte dell’U.E.,
del 2004 quale Anno dell’Educazione allo
Sport, i progetti pilota tendano a valoriz-
zare le potenzialità ricreative dell’ambito
montano, attraverso la promozione di at-
tività sportive, del tempo libero e di servi-
zio, in modo da offrire, particolarmente ai
giovani, l’opportunità di familiarizzare
con la pratica degli sport;

3. di individuare, stante l’esiguità delle risor-
se disponibili, nelle zone montane della
Provincia di Chieti, l’ambito territoriale
interessato dall’iniziativa da finanziare, re-
plicabile negli anni successivi nei territori
montani delle altre Province abruzzesi;

4. di stabilire che, pertanto, i progetti pilota
potranno essere presentati da almeno due
Comunità Montane, ovvero, da almeno

due Comuni appartenenti a due diverse
Comunità Montane, della Provincia di
Chieti, in associazione tra loro, per la rea-
lizzazione, anche attraverso il recupero di
patrimonio immobiliare pubblico dismes-
so, di una struttura/impianto polifunzio-
nale coperto, per la pratica di attività
sportivo – ricreative;

5. di destinare l’ammontare complessivo
delle risorse, pari ad Euro 290.450,35
(duecentonovantamilaquattrocentocin-
quanta/35), al finanziamento di un unico
progetto,di almeno pari importo; 

6. di approvare i criteri e le modalità per la
presentazione e valutazione dei progetti
pilota, così come indicati nell’allegato
“A”, che costituisce parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione;

7. di incaricare il Servizio “Sistemi Locali e
Programmazione dello Sviluppo Montano”
della Direzione Riforme Istituzionali, Enti
Locali, Controlli, degli adempimenti con-
nessi e conseguenti di competenza secondo
quanto disposto nell’ “Allegato A” alla pre-
sente deliberazione, nonché dell’assunzio-
ne dell’impegno delle risorse predette;

8. di pubblicare la presente deliberazione sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e
sul sito INTERNET della medesima.

segue allegato



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)



Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 86 Speciale (15.09.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


